
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.001,605,051.53165,501.091,439,550.44INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,605,051.53165,501.091,439,550.44 0.00IMPUESTOS MUNICIPALES

621,216.56128,390.65492,825.91 0.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
129,456.2669,865.15 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 59,591.11

116,906.2668,955.15 0.0047,951.1111.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
840.000.00 0.00840.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
9,310.00910.00 0.008,400.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
226,984.9535,003.89 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 191,981.06

1,725.001,725.00 0.000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
5,503.79703.79 0.004,800.0011.7.1.02.04.00 Bazares
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

181.81181.81 0.000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

26,007.1111,607.11 0.0014,400.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
28,199.901,199.90 0.0027,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,880.000.00 0.002,880.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

748.00208.00 0.00540.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,240.002,240.00 0.000.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

720.000.00 0.00720.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
765.00765.00 0.000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

16,288.844,288.84 0.0012,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,720.000.00 0.001,720.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.30.00 Billares
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

121,045.5012,084.44 0.00108,961.0611.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
167,402.8920,322.89 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 147,080.00

88,000.000.00 0.0088,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
8,400.000.00 0.008,400.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.10.00 Comedores
5,826.892,226.89 0.003,600.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
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14,000.000.00 0.0014,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
15,897.139,097.13 0.006,800.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
8,998.878,998.87 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

3,935.3945.52 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,889.87

245.5245.52 0.00200.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,188.930.00 0.002,188.9311.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,500.940.00 0.001,500.9411.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

15,686.613,153.20 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 12,533.41

1,951.421,271.02 0.00680.4011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

5,712.891,882.18 0.003,830.7111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

8,022.300.00 0.008,022.3011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

77,750.460.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 77,750.46

18,513.290.00 0.0018,513.2911.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
31,978.580.00 0.0031,978.5811.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
27,258.590.00 0.0027,258.5911.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

756,329.7411,110.75745,218.99 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
154,952.170.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 154,952.17

154,952.170.00 0.00154,952.1711.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
126,712.720.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 126,712.72

126,712.720.00 0.00126,712.7211.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
13,475.852,122.84 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 11,353.01

9,199.86250.62 0.008,949.2411.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,275.991,872.22 0.002,403.7711.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

69,461.658,987.91 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 60,473.74

46,646.830.00 0.0046,646.8311.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

22,814.828,987.91 0.0013,826.9111.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

391,727.350.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 391,727.35
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240,000.000.00 0.00240,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
151,727.350.00 0.00151,727.3511.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
37,152.038,399.4628,752.57 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
28,815.038,399.46 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 20,415.57

28,815.038,399.46 0.0020,415.5711.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
402.700.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 402.70

402.700.00 0.00402.7011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,931.710.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,931.71

1,931.710.00 0.001,931.7111.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
6,002.590.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 6,002.59

6,002.590.00 0.006,002.5911.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
20,170.009,800.0010,370.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
20,170.009,800.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 10,370.00

2,870.000.00 0.002,870.0011.7.4.01.02.00 Arena
0.000.00 0.000.0011.7.4.01.03.00 Grava

17,300.009,800.00 0.007,500.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
170,183.207,800.23162,382.97 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
170,183.207,800.23 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 162,382.97

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija
170,183.207,800.23 0.00162,382.9711.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

45,899.60559,931.9990,031.91469,900.08INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 559,931.9990,031.91469,900.08 45,899.60NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

559,931.9990,031.91469,900.08 45,899.60Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
548,450.0784,649.31 45,899.60Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 463,800.76

10,200.007,400.00 0.002,800.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
3,500.000.00 0.003,500.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones
4,199.280.00 0.004,199.2812.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

24,000.000.00 0.0024,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
129,796.339,796.33 0.00120,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,600.000.00 0.0010,600.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
16,940.007,940.00 0.009,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
53,000.000.00 0.0053,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
6,850.005,350.00 0.001,500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,215.000.00 0.002,215.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
1,100.000.00 0.001,100.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/10/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

02:51 p.m.
11/12/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: EDITH.AVILA

Pagina: 3 de 5

LEJAMANÍ, COMAYAGUA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/10/2023

3 de 511/12/2023 02:51:46 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
120,000.000.00 0.00120,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
3,508.443,071.96 0.00436.4812.5.99.02.35.00 Permisos de restauración
4,200.000.00 0.004,200.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

12,000.000.00 0.0012,000.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

97,091.0247,091.02 45,899.6050,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,700.000.00 0.002,700.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,350.000.00 0.001,350.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
4,000.004,000.00 0.000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

11,481.925,382.60 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 6,099.32

0.000.00 0.000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
9,965.255,382.60 0.004,582.6512.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,016.670.00 0.001,016.6712.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
0.00177,434.7714,668.51162,766.26VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 177,434.7714,668.51162,766.26 0.00VENTA DE SERVICIOS
177,434.7714,668.51162,766.26 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

30,086.6414,668.51 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 15,418.13

6,386.640.00 0.006,386.6415.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
4,500.002,068.24 0.002,431.7615.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

19,200.0012,600.27 0.006,599.7315.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
95,110.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 95,110.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
90,000.000.00 0.0090,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
5,110.000.00 0.005,110.0015.2.19.02.07.00 Servicio de Agua por Riego

52,238.130.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 52,238.13

52,238.130.00 0.0052,238.1315.2.19.98.05.01 Recuperacion de Limpieza de Cementerio
14,904.1452,107.020.0052,107.02RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 52,107.020.0052,107.02 14,904.14INTERESES POR DEPOSITOS
52,107.020.0052,107.02 14,904.14Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

0.003,305,470.04358,502.912,946,967.13TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00
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18.1.0.00.00.00 3,305,470.04358,502.912,946,967.13 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,305,470.04358,502.912,946,967.13 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,305,470.04358,502.91 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,946,967.13

3,305,470.04358,502.91 0.002,946,967.1318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0015,334,243.683,546,375.1311,787,868.55TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,334,243.683,546,375.1311,787,868.55 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

15,334,243.683,546,375.1311,787,868.55 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,221,880.201,434,011.65 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 11,787,868.55

13,221,880.201,434,011.65 0.0011,787,868.5522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,112,363.482,112,363.48 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,962,363.481,962,363.48 0.000.0022.1.1.02.01.02 DETALLE DE TRANSFERECENCIAS DE CAPITAL DE LA ADMINISTRACION 
CENTRAL (SIT CAMINOS PRODUCTIVOS)

150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 TRANSFERENCIA SERNA PARA PROGRAMA NACIONAL DE REFORESTACION Y 
PROTECCION DE CUENCAS HIDROGRAFICAS

0.006,156,640.756,156,640.750.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 6,156,640.756,156,640.750.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

6,156,640.756,156,640.750.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,700,290.421,700,290.42 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,700,290.421,700,290.42 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
4,456,350.334,456,350.33 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

4,456,350.334,456,350.33 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/10/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

60,803.7427,190,879.7816,859,159.48TOTAL: 10,331,720.30

Fecha Inicio: 01/10/2023
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